Дело № *

г.Хабаровск

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

5 мая 2010 года Кировский районный суд г.Хабаровска

в составе:

председательствующего судьи Опалей С.Н.

секретаря Кеба В.А.

с участием: пом. прокурора прокуратуры Кировского района г.Хабаровска Цуриковой Т.А., представителя ответчика В*, действующего на основании доверенности № 272 от 19.04.2010 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Прокурора Кировского района г.Хабаровска в интересах неопределенного круга лиц к Государственному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования «Хабаровский учебный центр федеральной противопожарной службы» о проведении аттестации рабочих мест по условиям труда,

У С Т А Н О В И Л :

Прокурор Кировского района г.Хабаровска в интересах неопределенного круга лиц обратился в суд с иском к Государственному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования «Хабаровский учебный центр федеральной противопожарной службы» о проведении аттестации рабочих мест по условиям труда, в обоснование иска указав, что по результатам проверки соблюдения трудового законодательства ГОУ ДПО «Хабаровский учебный центр федеральной противопожарной службы», проведенной прокуратурой  Кировского района г. Хабаровска по заданию прокуратуры края, установлено, что водительский состав пожарной части данного учреждения осуществляет противопожарную службу на основании контрактов в качестве сотрудников, дополнительный оплачиваемый отпуск за работу с вредными условиями труда за 2009 год водителям пожарных автомобилей пожарной части не предоставлялся. Аттестация рабочих мест в ГОУ ДПО «Хабаровский учебный центр федеральной противопожарной службы» не проведена. Таким образом, не проведена соответствующая оценка рабочих мест для подтверждения или отмены права на получение компенсаций и льгот работникам, занятым на тяжелых работах и работах с вредными условиями труда. При этом, не проведение аттестации рабочих мест по условиям труда в ГОУ ДПО «Хабаровский учебный центр федеральной противопожарной службы» препятствует реализации прав как настоящих сотрудников и работников учреждения, так и лиц, которые будут являться таковыми в дальнейшем, не только на дополнительный отпуск за исполнение обязанностей во вредных условиях, но и на получение иных компенсаций и льгот за тяжелую работу и работу с вредными и (или) опасными условиями труда, препятствует реализации прав на соответствующие условиям каждого рабочего места средства индивидуальной защиты, оценку травмобезопасности рабочих мест, а также в целом на соответствие рабочих мест государственным нормативным требованиям охраны труда, полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте.

В судебном заседании пом. прокурора прокуратуры Кировского района г.Хабаровска Цурикова Т.А. требования поддержала по изложенным в иске основаниям, просила возложить обязанность на государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Хабаровский учебный центр федеральной противопожарной службы» провести аттестацию рабочих мест по условиям труда с последующей сертификацией организации работ по охране труда в двухмесячный срок с момента вступления решения в законную силу.

В судебном заседании представитель ответчика В* требования признал, суду пояснил, что аттестация рабочих мест должна быть проведена, однако в настоящее время ответчик не имеет возможности осуществить аттестацию рабочих мест в соответствии с законом и на основании этой аттестации предоставлять ежегодные дополнительные отпуска за работу с вредными условиями труда, поскольку финансовые средства для аттестации из федерального бюджета не поступают.

Выслушав пояснения сторон, исследовав материалы дела, суд считает, что требования обоснованны и подлежат удовлетворению.

Судом установлено, что прокуратурой  Кировского района г. Хабаровска проведена проверка соблюдения трудового законодательства в целях недопущения нарушения законных прав и интересов водителей пожарных автомобилей пожарных частей, расположенных на территории Кировского района, по предоставлению ежегодных дополнительных оплачиваемых отпусков за работу с вредными условиями труда за 2008- 2010 г.г.

По результатам проверки ГОУ ДПО «Хабаровский учебный центр федеральной противопожарной службы» установлено, что водительский состав пожарной части данного учреждения осуществляет противопожарную службу на основании контрактов в качестве сотрудников, что подтверждается контрактом о службе в государственной противопожарной службе МЧС России от 01.06.2007г., заключенным с Ф*, который согласно контракта назначен на должность водителя пожарной машины учебной пожарной части Хабаровского учебного центра ФПС сроком на 5 лет, с предоставлением ему всех видов довольствия, прав и льгот, созданием условий для службы в органах ГПС МЧС России, предусмотренных действующим законодательством, Положением о службе в органах внутренних дел РФ, настоящим контрактом. Однако дополнительный оплачиваемый отпуск за работу с вредными условиями труда за 2009 год водителям пожарных автомобилей пожарной части не предоставлялся.

По данному факту прокуратурой Кировского района г.Хабаровска у начальника отделения надзора в области промышленной безопасности, Энергонадзора и охраны труда К* 09.03.2020 года получено объяснение, согласно которому сотрудникам учебной пожарной части ежегодный дополнительный отпуск за работу с вредными условиями труда не предоставляется, поскольку в учебной части не проведена аттестация рабочих мест, которая в свою очередь, не проведена в связи с отсутствием финансирования. Заявки на выделение денежных средств направлены в МЧС России в сентябре 2009 года. На данный момент денежные средства на проведение аттестации рабочих мест не поступили.

В соответствии со ст.ст. 7,8 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» личный состав Государственной противопожарной службы включает в себя состоящих на соответствующих штатных должностях: лиц рядового и начальствующего состава федеральной противопожарной службы (сотрудники), военнослужащих федеральной противопожарной службы, лиц, не имеющих специальных или воинских званий (далее - работники). На сотрудников и военнослужащих федеральной противопожарной службы распространяются положения, регламентирующие прохождение службы соответственно в органах внутренних дел и в Вооруженных Силах Российской Федерации. На работников Государственной противопожарной службы распространяются права, обязанности и льготы, установленные законодательством Российской Федерации о труде. На сотрудников и военнослужащих федеральной противопожарной службы распространяются установленные законодательством Российской Федерации и ведомственными нормативными актами соответственно для сотрудников органов внутренних дел и для военнослужащих внутренних войск Министерства внутренних дел Российской Федерации гарантии правовой и социальной защиты и льготы. На личный состав Государственной противопожарной службы, охраняющий от пожаров организации с вредными и опасными условиями труда, распространяются гарантии правовой и социальной защиты и льготы, установленные действующим законодательством для работников этих организаций.

Статьей 45 Положения о службе в органах внутренних дел РФ, утвержденного Постановлением Верховного Совета РФ от 23.12.1992 г. № 4202-1 предусмотрено предоставление сотрудникам  органов внутренних дел как очередного ежегодного отпуска с сохранением денежного содержания, так и дополнительного отпуска за исполнение обязанностей во вредных условиях, также с сохранением денежного содержания. Статьей 51 Положения установлено, что продолжительность дополнительного ежегодного отпуска за службу во вредных условиях  определяется в соответствии с действующим законодательством.

Согласно ст. 117 ТК РФ ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск предоставляется работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда: на подземных горных работах и открытых горных работах в разрезах и карьерах, в зонах радиоактивного заражения, на других работах, связанных с неблагоприятным воздействием на здоровье человека вредных физических, химических, биологических и иных факторов; минимальная продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, и условия его предоставления устанавливаются в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Постановлением Правительства РФ от 20.11.2008 г. № 870 «Об установлении сокращенной продолжительности рабочего времени, ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, повышенной оплаты труда работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда» предусмотрено установить работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, по результатам аттестации рабочих мест ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск - не менее 7 календарных дней.

Как установлено судом, аттестация рабочих мест в ГОУ ДПО «Хабаровский учебный центр федеральной противопожарной службы» не проведена. Таким образом, не проведена соответствующая оценка рабочих мест для подтверждения или отмены права на получение компенсаций и льгот работникам, занятым на тяжелых работах и работах с вредными условиями труда. При этом, проведение аттестации  рабочих мест по условиям труда является одной из составляющих мероприятий, обеспечивающих безопасные условия труда.

В силу ст. 21 ТК РФ работник имеет право на рабочее место, соответствующее государственным нормативным требованиям охраны труда, полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте.

В соответствии со ст. 22 ТК РФ работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда, исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

Согласно ч. 12 ст. 209 ТК РФ аттестация рабочих мест по условиям труда - оценка условий труда на рабочих местах в целях выявления вредных и (или) опасных производственных факторов и осуществления мероприятий по приведению условий труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда. Аттестация рабочих мест по условиям труда проводится в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда.

В соответствии с ч. 2 ст. 212 ТК РФ работодатель обязан обеспечить проведение аттестации рабочих мест по условиям труда с последующей сертификацией организации работ по охране труда.

Приказом Минздравсоцразвития  России от 31.08.2007 г. № 569 в соответствии со ст. 209 ТК РФ утвержден Порядок проведения аттестации рабочих мест по условиям труда, в соответствии с которым аттестации рабочих мест по условиям труда подлежат все имеющиеся в организации рабочие места. Сроки проведения аттестации рабочих мест по условиям труда в организации устанавливаются исходя из того, что каждое рабочее место должно аттестовываться не реже 1 раза в 5 лет. Результаты аттестации рабочих мест по условиям труда, проведенной в соответствии с Порядком, используются в том числе в целях контроля состояния условий труда на рабочих местах и правильности обеспечения работников сертифицированными средствами индивидуальной и коллективной защиты, включения в трудовой договор характеристики условий труда и компенсаций работникам за работу в тяжелых, вредных и (или) опасных условиях труда и т.д.

Согласно  ч.3 ст.173 ГПК РФ  при  признании  ответчиком  иска  и принятии  его судом  принимается  решение  об  удовлетворении заявленных истцом  требований.

Суд, рассмотрев признание  иска ответчиком в силу ч.3 ст.173 ГПК  РФ его  принимает,  так как  это не противоречит закону и не нарушает  права  других лиц.

Судом установлено, что в ГОУ ДПО «Хабаровский учебный центр федеральной противопожарной службы» не проведена аттестация рабочих мест по условиям труда, что препятствует реализации прав сотрудников и работников учреждения не только на дополнительный отпуск за исполнение обязанностей во вредных условиях труда, но и на получение иных компенсаций и льгот за тяжелую работу и работу с вредными и (или) опасными условиями труда, препятствует реализации прав на соответствующие условиям каждого рабочего места средства индивидуальной защиты, оценку травмбезопасности рабочих мест, а также на соответствие рабочих мест государственным нормативным требованиям охраны труда. При таких обстоятельствах, учитывая признание иска ответчиком, требования прокурора Кировского района г.Хабаровска подлежат удовлетворению. Отсутствие финансирования для проведения аттестации рабочих мест не является основанием для отказа в иске.

В силу ст. 103 ГПК РФ с ответчика подлежит взысканию государственная пошлина в соответствующий бюджет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199, 206 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования прокурора Кировского района г.Хабаровска в интересах неопределенного круга лиц удовлетворить.

Обязать Государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Хабаровский учебный центр федеральной противопожарной службы» провести аттестацию рабочих мест по условиям труда с последующей сертификацией организации работ по охране труда в двухмесячный срок с момента вступления решения в законную силу.

Взыскать с Государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Хабаровский учебный центр федеральной противопожарной службы» в соответствующий бюджет государственную пошлину в сумме 200 рублей 00 копеек.

Решение может быть обжаловано в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г.Хабаровска в течение 10 дней со дня вынесения решения в окончательной форме.

Мотивированное решение составлено 12.05.2010 года.

Судья:

С.Н. Опалей